


Kanalizační řád obce Křenovice a obce Hrušky    

 
 

1 

 

OBSAH: 

A. ÚVODNÍ USTANOVENÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU .................................. 3 

A.1 Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu ..................................................................... 3 

A.2 Cíle kanalizačního řádu .......................................................................................................................... 3 

B. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................. 5 

B.1 Identifikační údaje .................................................................................................................................. 5 
[...]
Obec Hrušky 

Celková délka jednotné kanalizace v obci Hrušky je 5 620,43 m. Stoková síť je realizována většinou 
ze železobetonového potrubí, některé úseky jsou z materiálu PP. Stoková síť jednotné kanalizace obce 
Hrušky je rozčleněna do dvou kmenových stok „A“ a „B“, přičemž stoky „A“ a „B“ se stékají uvnitř areálu ČOV, 
která se nachází na pravém břehu řeky Litavy. 

Stoka „A“ slouží k odkanalizování severní části obce, která leží při pravém břehu řeky Litavy. Do stoky „A“ se 
také napojují odpadní vody z obce Křenovice. Stoka „B“ odvádí odpadní vody z jižní části obce. Jde o levý 
břeh řeky Litavy a část pravého břehu.  

Na stokové síti obce Hrušky je jeden lapák splavenin. Na stoce „B“ jsou umístněné dvě dešťové výustě, které 
jsou zaústěné do řeky Litavy. 



Kanalizační řád obce Křenovice a obce Hrušky    

 
 

8 

 

Kanalizační systém v obcích Křenovice a Hrušky:  

IČME: 6215-675881-00291943-3/1 

KANALIZACE ŘAD MATERIÁL DN DÉLKA PODÍL 

SS Křenovice 
u Slavkova 

A-2 HDPE 150 9.39 0.05% 

B-6-2 PP 300 121.70 0.66% 

C-3-2 PP 300 2.54 0.01% 

SS Křenovice 
u Slavkova, 
Jiráskova, 

prodloužení 

B-6-3 
PVC 250 181.02 0.99% 

PVC 250 153.21 0.84% 

B-6-4 PVC 250 49.24 0.27% 

6215-675881-00291943-3/1 CELKEM 517.10 2.82% 

 

IČME: 6215-675881-49454587-3/1 

KANALIZACE ŘAD MATERIÁL DN DÉLKA PODÍL 

SS Křenovice 
u Slavkova 

 
A 
  

BET 300 68.40 0.37% 

BET 300 9.48 0.05% 

BET 400 636.42 3.47% 

PP 300 18.73 0.10% 

A-1 
KT 300 116.29 0.63% 

BET 300 106.82 0.58% 

A-2 
HDPE 150 18.78 0.10% 

BET 400 91.74 0.50% 

A-4 BET 300 51.36 0.28% 

B 

SKL 600 111.42 0.61% 

SKL 800 46.02 0.25% 

SKL 1000 322.41 1.76% 

PP 200 21.49 0.12% 

PP 300 262.34 1.43% 

PP 400 198.62 1.08% 

PP 500 299.80 1.63% 

B-1 

SKL 600 29.60 0.16% 

PP 200 8.52 0.05% 

ZBT 600 329.91 1.80% 

B-2 

SKL 600 2.78 0.02% 

ZBT 600 311.13 1.70% 

ZBT 800 314.98 1.72% 

B-2-1 
PVC 300 90.66 0.49% 

PVC 400 41.13 0.22% 



Kanalizační řád obce Křenovice a obce Hrušky    

 
 

9 

 

SS Křenovice 
u Slavkova 

B-2-1 PVC 500 19.74 0.11% 

B-2-2 BET 400 122.00 0.67% 

B-2-3 
BET 400 223.21 1.22% 

ZBT 600 148.31 0.81% 

B-2-4 BET 300 211.85 1.16% 

B-2-5 
BET 300 52.00 0.28% 

BET 400 107.13 0.58% 

B-3 
BET 300 118.50 0.65% 

PP 300 7.77 0.04% 

B-4 
BET 300 185.49 1.01% 

PP 300 16.71 0.09% 

B-5 
BET 400 80.85 0.44% 

ZBT 600 228.16 1.24% 

B-6 

BET 400 111.17 0.61% 

BET 500 115.43 0.63% 

SKL 500 22.4 0.12% 

PP 500 352.52 1.92% 

ZBT 600 20.99 0.11% 

B-6-1 

BET 300 49.75 0.27% 

BET 500 114.32 0.62% 

PP 400 23.74 0.13% 

B-6-2 BET 300 67.18 0.37% 

B-6-3 PVC 300 137.75 0.75% 

B-6-6 
BET 300 15.45 0.08% 

PP 300 43.44 0.24% 

B-6-6a PP 300 3.18 0.02% 

B-6-7 PP 300 13.73 0.07% 

B-7 
BET 400 148.76 0.81% 

ZBT 600 109.72 0.60% 

B-8 
BET 300 173.29 0.94% 

BET 500 191.62 1.04% 

B-9 BET 400 220.07 1.20% 

B-9-1 BET 300 49.96 0.27% 

B-10 

BET 300 338.23 1.84% 

PP 300 5.70 0.03% 

PP 400 11.29 0.06% 

B-10-1 
BET 300 187.27 1.02% 

PP 300 2.44 0.01% 

B-10-2 BET 300 67.03 0.37% 



Kanalizační řád obce Křenovice a obce Hrušky    

 
 

10 

 

SS Křenovice 
u Slavkova 

B-11 PP 300 52.98 0.29% 

B-12 
BET 300 114.51 0.62% 

PP 400 11.32 0.06% 

B-12-1 
BET 300 125.45 0.68% 

PP 300 6.38 0.03% 

C 

BET 300 161.53 0.88% 

SKL 600 194.81 1.06% 

SKL 1000 410.61 2.24% 

PP 300 73.80 0.40% 

PP 500 92.45 0.50% 

C-1 BET 300 249.61 1.36% 

C-1-1 BET 300 22.83 0.12% 

C-2 

BET 500 46.33 0.25% 

SKL 1000 4.22 0.02% 

ZBT 600 216.47 1.18% 

C-2-1 BET 300 36.15 0.20% 

C-3 

BET 400 135.88 0.74% 

SKL 500 65.14 0.36% 

SKL 600 242.59 1.32% 

PP 400 20.28 0.11% 

C-3-1 
PP 300 100.66 0.55% 

PP 400 85.99 0.47% 

C-3-2 
BET 300 211.12 1.15% 

ZBT 600 15.92 0.09% 

C-3-3 
BET 400 238.63 1.30% 

PP 400 10.12 0.06% 

C-3-4 BET 400 65.06 0.35% 

C-3-5 PP 500 13.59 0.07% 

C-4 PP 300 91.48 0.50% 

OS3 PP 500 1.93 0.01% 

OsOK1 
SKL 600 13.74 0.07% 

SKL 1000 5.4 0.03% 

OsOK2 SKL 1000 10.97 0.06% 

OSOK4 
SKL 600 5.92 0.03% 

SKL 1000 46.21 0.25% 

R16 PP 400 2.90 0.02% 

VB HDPE 100 380.60 2.08% 

C-2-2 PVC 250 34.25 0.19% 



Kanalizační řád obce Křenovice a obce Hrušky    

 
 

11 

 

SS Křenovice 
u Slavkova, 
Palackého, 
oprava, etapa 
I 

C-3-3 PVC 300 50.71 0.28% 

SS Křenovice 
u Slavkova, 
Nivy 

A-1-1 PVC 300 248.00 1.35% 

  A-1-2 PVC 300 16.23 0.09% 

  
VA-1-1 

HDPE 100 414.58 2.26% 

  PVC 300 227.05 1.24% 

6215-675881-49454587-3/1 CELKEM 12 200.66 66.53% 

 

IČME: 6215-648728-49454587-3/1 

KANALIZACE ŘAD MATERIÁL DN DÉLKA PODÍL 

SS Hrušky 

A 

BET 300 34.95 0.19% 

BET 400 121.64 0.66% 

PP 500 52.49 0.29% 

BET 400 158.97 0.87% 

BET 500 406.63 2.22% 

PP 500 26.46 0.14% 

A-1 BET 300 190.40 1.04% 

AA 
BET 300 123.59 0.67% 

BET 400 283.34 1.55% 

AA-1 BET 300 77.52 0.42% 

AA-2 BET 300 142.53 0.78% 

AA-3 BET 300 67.13 0.37% 

AA-4 BET 300 219.26 1.20% 

B  
BET 400 248.76 1.36% 

BET 500 261.10 1.42% 

B-1 BET 300 293.43 1.60% 

B-2 BET 400 240.07 1.31% 

B-3  
BET 400 8.3 0.04% 

BET 500 82.10 0.45% 

B-4 BET 300 69.35 0.38% 

B-5 BET 300 66.62 0.36% 

B-6 BET 300 62.31 0.34% 

BA  
BET 300 106.25 0.58% 

BET 400 468.92 2.56% 



Kanalizační řád obce Křenovice a obce Hrušky    

 
 

12 

 

SS Hrušky 

BA BET 500 13.7 0.07% 

BA-1  
BET 400 138.77 0.76% 

BET 500 193.23 1.05% 

BA-2 BET 300 296.60 1.62% 

BA-3 BET 300 263.80 1.44% 

BA-4 BET 300 104.38 0.57% 

BA-4-1 BET 300 159.64 0.87% 

BB  
BET 300 128.44 0.70% 

BET 400 136.32 0.74% 

BB-1 BET 300 59.52 0.32% 

BB-2 BET 300 119.20 0.65% 

BB-3 BET 300 104.28 0.57% 

OS1RK1 PP 500 63.46 0.35% 

OS2RK1 PP 250 27.87 0.15% 

6215-648728-49454587-3/1 CELKEM 5 620.43 30.65% 

Celkový součet 18 338.19 100% 

C.2 Hydrologické údaje   
Pro obce Hrušky a Křenovice je směrodatná intenzita přívalového deště (t = 15 min., p = 1,0) 130 (l/s.ha). 
Průměrný srážkový úhrn je 700 mm/rok, průměrný počet srážkových událostí je 74, průměrný (celoplošný) 
odtokový koeficient je 0,25. 

Počet obyvatel: 
Hrušky       771 obyvatel 
Křenovice   1 936 obyvatel 
CELKEM   2 707 obyvatel 

  
Počet připojených ekvivalentních obyvatel na ČOV: 2420 EO 

C.3 Objekty na stokové síti 
Obec Hrušky 
Na stokové síti je jeden lapák splavenin. Na stoce „B“ jsou umístněné dvě dešťové výustě, které jsou zaústěné 
do řeky Litavy. 

 
Obec Křenovice 
Na stokové síti je navrženo celkem 5 odlehčovacích komor. Na stoce „B“ jsou navrženy 3 odlehčovací komory 
OK2, ŠOK3, ŠOK4, na stoce „B-1“ je odlehčovací komora „OK1“ a na stoce „C“ je odlehčovací komora „OK4“. 

Na stokové síti jsou umístněné celkem tři kanalizační čerpací stanice KČS. KČS01 se nachází na stoce „B“, 
ulice Příční. KČS02 a KČS03 jsou na stoce „A-1-1“, ulice Polní.  



Kanalizační řád obce Křenovice a obce Hrušky    

 
 

13 

 

D. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 

Vlastní čistírna odpadních vod se nachází na západním okraji obce Hrušky u řeky Litavy. Čistírna odpadních 
vod je mechanicko-biologická. Technologická linka ČOV je sestavena z čerpací jímky, dešťové zdrže, 
biologické jednotky OMS Simplex s vestavěnou dosazovací nádrží, jednoho kalojemu a provozní budovy, kde 
jsou osazena dmychadla a kombinované strojní česle s lapákem písku. ČOV pracuje na principu 
nízkozatěžované dlouhodobé aktivace s nitrifikací, simultánní denitrifikací, biologickým odbouráváním a 
chemickým srážením fosforu a aerobní stabilizací kalu. 

Před mechanickým předčištěním a biologickou linkou je vstupní čerpací stanice s dvěma provozními čerpadly 
Qmax = 18,6 l/s a dvěma dešťovými čerpadly Q = 53 l/s (Qmaxd = 106 l/s), z nichž každé má samostatný výtlak 
do dešťové zdrže. Průtočná dešťová zdrž o objemu 150 m3 slouží k zachycení přívalových dešťů s 20 min. 
zdržením. Vyčerpání dešťové zdrže je pomocí ponorného čerpadla v nejnižším místě, kam je spádováno dno 
dešťové zdrže. Výtlak je veden před strojně stírané česle, kde je propojen s výtlaky z ČS a dále již natéká 
gravitačně na zařízení. Oplach dna dešťové zdrže zajišťuje proplachovací klapka. 

Odpadní vody jsou výtlakem ze vstupní čerpací stanice zaústěny do kompaktního zařízení HUBER Ro 5C, 
které v sobě sdružuje jemné česle (Ro9) spolu s pračkou písku (RoSF4). Na biologickou jednotku odtéká 
vyčištěná odpadní voda spolu s vypranou organikou zachycenou v pračce písku. Zachycené shrabky a písek 
jsou ze separačních prostorů vynášeny šnekovými dopravníky s otočnou výsypkou do plastových popelnic a 
periodicky jsou vyváženy do sběrného kontejneru. 

Po mechanickém předčištění natéká odpadní voda do aktivační nádrže, která je vybavena 2 ponornými 
vrtulovými míchadly se zvedacím zařízením a 3 kusy provzdušňovacích jemnobublinných aeračních elementů 
a sondou pro měření kyslíku. Z aktivační nádrže odtéká aktivační směs do dosazovací nádrže OMS Simplex o 
průměru 8,5 m, která má tvar nálevky a obsahuje prstencovou válcovou stěnu, ke které je ve směru ke dnu 
nádrže připojen kuželový plášť. Dosazovací nádrže má odváděcí zařízení kalu, které je tvořeno dvěma 
odváděcími trubkami. Plovoucí nečistoty jsou stahovány dvěma sběrnými trychtýři napojenými na mamutku a 
za pomoci tlakového vzduchu se plovoucí nečistoty vrací do aktivační části. 

Přebytečný kal z aktivace je čerpán do kalojemu, kde dochází ke gravitačnímu zahuštění a skladování kalu. Z 
kalojemu je z horní části stahována kalová voda pomocí výškově nastavitelného zařízení a je odvedena do 
čerpací stanice. Zahuštěný kal v kalojemu je promícháván a aerobně stabilizován aeračním systémem. Pro 
promíchávání a aerobní stabilizaci kalu je v dmychárně instalováno rotační objemové dmychadlo. Plnění 
kalojemu a kontrola hladiny je pomocí tenzometrů. Stabilizovaný kal se bude odvážet ke strojnímu odvodnění 
na nejbližší čistírnu se strojní kalovou koncovkou. 

Vodoprávní povolení bylo vydáno dne 14.1. 2010 MěÚ Slavkov u Brna, OŽP, č. j.  ŽP/20821-09/6062-
2009/Horn, které bylo změněno rozhodnutím č. j. ŽP/21807-10/5934-2010/Horn ze dne 6.1.2011 a 
rozhodnutím č. j. ZP/24145/396-2015/Več ze dne 8.4.2015. V případě vydání nového rozhodnutí, bude toto 
přiloženo ke kanalizačnímu řádu.  

Kopie všech výše uvedených rozhodnutí jsou vložena za textovou část kanalizačního řádu. 

D.1 Parametry čistírny odpadních vod 

Základní projektové kapacitní parametry ČOV: 
Kapacita ČOV                                                                                                         2 490   EO 

Hydraulické zatížení ČOV: 
Průměrný denní odpadních vod Q24,m                                                  323,70 m3.d-1 

Průměrný bezdeštný denní přítok Q24                                                  372,00 m3.d-1 

Maximální bezdeštný denní přítok Qd                                                  502,00 m3.d-1 



Kanalizační řád obce Křenovice a obce Hrušky    

 
 

14 

 

Maximální hodinový bezdeštný přítok Qh                                                    41,70 m3.h-1 

Roční množství Qr                                            135874,90 m3.rok-1 

Látkové zatížení ČOV 

BSK5                                                               149,00 kg.d-1 

CHSKCr                                                               229,00 kg.d-1 

NL                                                               124,00 kg.d-1 

Nc                                                                 27,40 kg.d-1 

Pc                                                                   6,22 kg.d-1 

Stáří kalu QX                                                    22      d 

Koncentrace aktivační směsi   X                                                      5      kg.m-3 

Minimální teplota Tmin                                                      8      °C 

Celkový objem systému VC                                                  950      m3 

Látkové zatížení kalu   BX                                                      0,05 kg.kg-1.d-1 

Objemové zatížení kalu BV                                                      0,19 kg.m-3.d-1 

Specifická produkce kalu YOBS                                                      0,89 kg.kg-1 

Produkce kalu Vkal                                                  124,50 kg.d-1 

Koncentrace sušiny XPK                                                      8      kg.m-3 

Objem kalu QPK                                                    15      m3.d-1 

 
Jakost vypouštěných odpadních vod z ČOV do vod povrchových: 
Parametr Hodnoty 

„p“ (mg.l-1l) 
Hodnoty 

„m“ (mg.l-1) 
Bilance  
t.rok-1 

CHSKCr 70 120 9,5 

BSK5 18 25 2,4 

NL 30 50 4,1 

N-NH4 8 15 1,1 

Pc 2 5 0,3 

 
Identifikační číslo vypouštění odpadních vod z ČOV: 514101. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kanalizační řád obce Křenovice a obce Hrušky    

 
 

15 

 

D.2 Množství vyčištěné vody 

Obr. 1 Graficky znázorněný průběh množství vyčištěné vody na ČOV Hrušky během dne 

 
 
Obr. 2 Graficky znázorněný průběh množství vyčištěné vody na ČOV Hrušky během týdne 

 



Kanalizační řád obce Křenovice a obce Hrušky    

 
 

16 

 

D.3 Řešení dešťových vod 

Odpadní vody z obce Křenovice jsou stokovou sítí jednotné kanalizace odváděny na čistírnu přes soustavu 
odlehčovacích komor (zaústěných do recipientu Rakovec), kterou je neustále regulován průtok zvýšený 
srážkovými událostmi. Dešťové vody z oblasti Hrušek jsou zachyceny zejména otevřenými příkopy. 
K zachycení dešťových vod je na ČOV dešťová zdrž, která je řešena jako průtočná s dobou zdržení 20 minut. 
  
Obec Hrušky 
Na stoce „B“ jsou umístněné dvě dešťové výustě, které jsou zaústěné do řeky Litavy. 
 
Obec Křenovice 
Na stokové síti je navrženo celkem 5 odlehčovacích komor. Na stoce „B“ jsou navrženy 3 odlehčovací komory 
OK2, ŠOK3, ŠOK4, na stoce „B-1“ je odlehčovací komora „OK1“ a na stoce „C“ je odlehčovací komora „OK4“. 

E.  VODNÍ RECIPIENT 

Rakovec pramení tři kilometry jihovýchodně od obce Jedovnice a na svém horním toku protéká přírodním 
parkem Rakovecké údolí. U obce Hrušky se vlévá do Litavy na jejím 20,4 říčním kilometru. 
 

Název recipientu:           Rakovec 

Kategorie podle vyhlášky č. 470/2001 Sb.:    Významný vodní tok 

Číslo hydrologického poradí:                4-15-03-079 

Q355:               0,029 m3.s-1 

Kvalita vody:             BSK5   =   2,5 mg.l-1 
                CHSKCr =    39,0 mg.l-1 
                NL    = 48,0 mg.l-1 
                N-NH4

  =   1,9 mg.l-1 
                Nc   =     9,0 mg.l-1 
                Pc   =   2,7 mg.l-1 

Správce toku:               Povodí Moravy, s.p.  

F.    SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů vnikat následující 
látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami: 
 

A. Zvlášť nebezpečné látky, jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež jsou 
biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 

1. organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním prostředí, 
2. organofosforové sloučeniny, 
3. organocínové sloučeniny, 
4. látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní vlastnosti, 

které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve 
vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí, 

5. rtuť a její sloučeniny, 
6. kadmium a jeho sloučeniny, 



Kanalizační řád obce Křenovice a obce Hrušky    

 
 

17 

 

7. persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu, 
8. persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke dnu a 

které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní 
nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle § 39 odst. 3; ostatní látky náležející do uvedených skupin, 
ale v nařízení vlády neoznačené jako zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní nebezpečné látky, se považují za 
nebezpečné látky. 

Poznámka: 
Do skupiny producentů těchto látek spadají např. i stomatologické ordinace, v nichž jsou používány 